174', СС из Скадра 11. јула 1876, са бр. 118. — Малисори су релативно били добро наоружани, савременим остратушама (Рат 1876 Црне Горе са Турском. *Мемоари* војводе Гавра Вуковића, Цетиње 1929, 49; Ј. Хаџи-Васиљевић, н.д., 31).

¹⁵ *Le Monde* 8. јул 1876, 2; 13. јул 1876, 1.

¹⁶ *Застава* (Нови Сад) 13/25. август 1878, 1. — Мишљење да су Арбанаси крајем августа претили Скадру: С. Гопчевић, н.д., 126, 139 (због задржавања Пренка Доде у Скадру).

¹⁷ *Глас Црногорца* 5. јул 1876, 2; 19. јул 1876, уводник; *Застава* 13/25. јул 1876, 1; Никола I, *Мемоари*, 369—70; Гопчевић, н.д., 119, 121, 106.

¹⁸ *Застава* 17/29. август 1876, 1; *Le Monde* 24. август 1876, 2; С. Гопчевић, н.д., 125 (19. августа 1876).

се сматрало природним, јер су на великом делу црногорске границе живели Арбанаси, као што се држало да ће с католицима бити лакше него са муслиманима.¹⁹

Тринаестога јула 1876.

априла 1877; 1; 2. маја 1877, 1; Никола I, Мемоари, 417—22; Вл. Ђорђевић, Црна Гора и Аустрија 1814—1894, Београд 1924, 413.

²¹ Архив Црне Горе, Министарство унутрашњих дјела, Писма и наређења, бр. 39, 1, 40, телеграм књаза Николе Sainte Maire-у, француском конзулу у Дубровнику, са Цетиња 8/20. априла 1877. и одговор овога, који је 9/21. априла пренео обавештење Чекалдију у Скадар.

²² ADMAE, CP, vol. XX, ф. 480, СС из Скадра 19. априла 1877.

²³ Исто, 481, СС из Скадра 20. априла 1877.

²⁴ Исто, 482, СС из Скадра 22. априла 1877.

²⁵ Исто, 483—3', СС из Скадра 23. априла 1877.

V. — Католички Арбанаси за време другог црногорско-турског рата

У другом црногорско-турском рату, Турци су против Црногораца поново повели Малисоре, који су се налазили заједно са муслиманима у таборима нерегуларних трупа. Држећи предстраже на Расиној главици, они су доста и страдали у борби 4/16. јуна 1877. Само из Хота и Кастрата погинуло је, наводно, 300, а рана је допало 200 бораца; погинуо је и један хотски (син главовитог Чул-Милуна) и један кастратски барјактар. Борба Малисора заједно са аскером бележи се и 8/20. јуна код Спужа и даље преко Вељег брда до Подгорице.

⁹ ADMAE, CP, Scutari, vol. XX, ф. 593—5, СС из Скадра 26. октобра 1877, са бр. 185 bis. — Никола I, *Мемоари*, 199 (Пренкова поновна понуда Црној Гори кад су се црногорске трупе налазиле на Војани); Опсада Бара 1877. г., *Мемоари* војводе Гавра Вуковића, Сарајево 1930, 15. (10/22. новембра 1877, наводна миридитска побуна).

¹⁰ ADMAE, CP, vol. XX, ф. 596'—97, СС из Скадра 3. новембра 1877, са бр. 186.

¹¹ Исто, 599'—600, СС из Скадра 12. новембра 1877, са бр. 187.

¹² *Le Monde* 10. новембра 1877, 2; 11. новембар 1877, 3 (en faveur d'un Gouvernement autonome). — С. Гопчевић, н.д., 293.

У том смислу били су му на руци Ник Лека, Пепа Шока и Луз Вика. У дослуху са Хусејин Хусни-пашом налазили су се и Клименти. На Цетињу се веровало да је валија инсценирао иступање католичког жи-

²⁷ ADMAE, CP, vol. XXI, 91—91', СС из Скадра, са бр. 216 (и писмо књаза Николе); ф. 93, писмо књаза Николе са Цетиња 6/18. маја 1878, Чекалдију.

²⁸ DDI, ser. II, vol. X, p. 129—30, № 136. — Конзул Берио је био мишљења да би било корисно присуство једног мањег италијанског ратног брода на ушћу Бојане (Исто). — Гроф Андраши је крајем априла 1878. сматрао да Албанија треба да се преуреди као аутономна покрајина под врховном султановом влашћу, а под управом једног кнеза или гувернера.

јуна, говорећи о призренском скупу као о састанку босанско-херцеговачких, старосрбијанских и арбанашких муслимана; обавештење о скупу бесумње је примио од арбанашких католика (М. Вукчевић, *Сауервалдов дневник*, 67).

⁴⁶ DDI, ser. II, vol. X, p. 360.

⁴⁷ Архив Историјског института у Београду, фонд Ј. Ристића, к. XXXIII, XXV/13, инв. бр. 25406, дечански архимандрит Сава — Ристићу 25. јул / 6. август 1878.

⁴⁸ ADMAE, CP, vol, XXI, ф. 160, Понсов телеграм из Скадра 2. јула 1878.

толико што су представници Француске и Аустро-Угарске тражили да Мирдита наставе да уживају повластице и имунитет које су уживали од старина.⁴⁹